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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

dle OHSAS a implementaci do firemního prostředí. Práce v teoretické části popisuje obec-

né přístupy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, normativní a legislativní požadavky

na bezpečnost a ochranu zdraví při práci související s výrobou plastů a systém řízení bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci podle normy OHSAS 18001. Jsou zde charakterizovány

nejčastěji se vyskytující úrazy a nemoci z povolání v plastikářském průmyslu.

V praktické části diplomové práce je vytvořeno modelové prostředí podniku, zpracována

bezpečností analýza a návrh systému řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro vy-

branou část společnosti.

Klíčová slova: BOZP, OHSAS, legislativa BOZP, systém řízení BOZP, pracovní úrazy,

nemoci z povolání

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the description of the system of health and safety at work

in accordance with OHSAS and implementation into a corporate environment. The thesis

in the theoretical part describes general approaches to safety and protection at work, nor-

mative and legislative requirements on safety and health at work related to plastics pro-

duction and safety management system and health protection at work according

to OHSAS 18001 legislation. There are characterized the most frequently occurring acci-

dents and occupational diseases in the plastics industry with proposal to health.

In the practical part of the diploma thesis is created model environment of the company,

processed security analysis for a certain corporate part and safety management system for

the selected part of the company.

Keywords: OSH, OHSAS, OSH legislation, OSH management system, occupational inju-

ries, occupational deseases
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci nabývají stále většího významu, častěji je prosazo-

ván systémový přístup k plnění povinností bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a ochra-

ny životního prostředí, který se stává součástí politiky státu i společností, a to jak v České

republice, tak i v jiných zemích.

Před více než dvaceti lety byla přijata první verze norem ISO 9000, které obsahovaly uni-

verzální doporučení pro zabezpečení jakosti. Od počátku dvacátých let se normy ISO

značně rozšířily do podnikové sféry a zcela jistě nemají zanedbatelný podíl na zvýšení

zájmu podnikatelské sféry o kvalitu produkovaných výrobků i služeb. Pozitivní ohlas no-

rem ISO 9000 nejspíše vedl k tomu, že se stal inspirací pro vytvoření norem ISO 14000,

které jsou orientovány na oblast životního prostředí.

S postupem času se začala objevovat řada dalších oblastí firemního řízení, pro které by

mohla být vytvořena kodifikovaná doporučení v podobě norem. Mezi takové se řadila pro-

blematika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci byla v druhé polovině devadesátých let

předmětem vážných úvah ve strukturách Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO).

Nakonec bylo rozhodnuto, že není nutné připravovat takový dokument, pokud existují ob-

dobné postupy pro oblast jakosti a environmentu.

Nicméně se po tomto rozhodnutí objevilo několik organizací, které i přesto navrhly postu-

py, které se mohou použít při formování manažerských systémů zaměřených na bezpečnost

a ochranu zdraví. Zřejmě nejvíce se rozšířily postupy, uvedené v normativním doporučení

Britského normalizačního institutu (BSI), označené jako OHSAS 18001, které byly poprvé

zveřejněny v roce 1999, a je podle nich vytvořen návrh systému řízení BOZP v této práci.

Cílem diplomové práce je navrhnout systém řízení BOZP pro závod Plasty společnosti

Zálesí a.s., která sídlí v Luhačovicích a má v současné době celkem 560 zaměstnanců, dále

pak zpracování rešerše dané problematiky, analýza normy OHSAS a dalších legislativních

a normativních požadavků na oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, vytvoření mo-

delového prostředí podniku, zpracování bezpečnostní analýzy a zaměření na specifické

aspekty možných úrazů a nemocí z povolání a jejich předcházení ve vybraném odvětví.

Na kolik jsou naplněny dané cíle? To, ať posoudí čtenář sám.
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V teoretické části práce je věnována pozornost obecným přístupům bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci, normativním a legislativním požadavkům na bezpečnost

a ochranu zdraví při práci, které souvisejí s výrobou plastů, jelikož je práce zaměřena

na závod Plasty společnosti Zálesí a.s. Dále je analyzována norma OHSAS 18001, jsou zde

uvedeny prvky systému managementu OHSAS normy a její požadavky. Teoretická část

práce se v poslední kapitole zaměřuje na úrazy a nemoci z povolání v plastikářském prů-

myslu.

Praktická část práce je již zaměřena na společnost Zálesí a.s., která nemá dosud zaveden

systém řízení BOZP dle norem OHSAS. Práce je zaměřena konkrétně na závod Plasty,

který se soustředí na výrobu tub a plastových produktů pro automobilový, obalový a elek-

tronický průmysl. V praktické části je uvedena i identifikace nebezpečí a hodnocení rizik

ve výrobní hale v Luhačovicích. Následně je vytvořen návrh systému pro závod Plasty dle

požadavků normy OHSAS 18001 a stručné zhodnocení přínosů při zavedení tohoto systé-

mu.

Jak je již zmíněno společnost Zálesí a.s. nemá zaveden systém řízení bezpečnosti a ochra-

ny zdraví při práci dle OHSAS a to z toho důvodu, že společnost plní legislativní požadav-

ky Evropské unie i České republiky, které se normě blíží, tudíž dosud nebylo nutné tento

systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve společnosti zavádět.

V závodu Plasty jsou evidovány pouze lehké úrazy typu popáleniny, pohmožděniny a po-

řezání a to průměrně desetkrát za jeden rok. Společnost nezavádí systém řízení bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci i z toho důvodu, že dosud nebyla svými zákazníky požádána,

aby změnila již zavedený systém řízení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Pro zpracování diplomové práce byla vybrána pouze část společnosti Zálesí a.s., a to od-

větví plastikářského průmyslu – závod Plasty. Podnikatelské aktivity společnosti se sou-

středí do mnoha oborů, tudíž zpracování návrhu systému řízení bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci pro celou společnost by bylo již nad rámec diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ PŘÍSTUPY BOZP

Bezpečnost a ochranu zdraví při práci (dále jen „BOZP“) lze chápat z praktického hlediska

jako souhrn opatření (technická, organizační, výchovná), která při správném použití a pro-

vedení vytvoří předpoklady, které sníží pravděpodobnost ohrožení nebo poškození na mi-

nimální možnou míru. [2, str. 12]

BOZP je možno definovat i jako mezivědní obor, který se zabývá nalézáním a uplatňová-

ním prostředků a metod, jejichž cílem je zajistit zejména to, aby člověk nebyl ohrožován

fyzicky ani mentálně. [2, str. 12]

1.1 Systém řízení BOZP

Systém řízení BOZP je efektivní jen tehdy, pokud se stane integrovanou součástí celkové-

ho systému řízení, který se uplatňuje ve vybraném podniku. Většina systémů řízení vychází

ze všeobecného modelu řízení doktora Edwarda Deminga, tzv. Demingova zlepšovacího

cyklu, a principu neustálého zlepšování. V těchto návodech k zavedení systému řízení

BOZP jsou uplatňovány stejné zásady a principy, které se používají u systémů environ-

mentálního řízení a řízení jakosti, z nichž vychází i dokument zpracovaný v podobě normy

a uváděný pod označením ČSN OHSAS 18001. [7]

Dnes jsou trendy a požadavky v rámci principů a zásad systémů řízení BOZP kladeny

zejména na pracovní podmínky, dále na pracovní prostředí a vytváření podmínek pro zvy-

šování úrovně firemní kultury a pracovní pohody. Přičemž výchozím krokem při zavádění

systému řízení BOZP je stanovení a vhodné zformulování politiky BOZP managementem

daného podniku. [8]

1.1.1 Základní prvky systému

Z politiky BOZP vychází další kroky, které jsou považovány za základní prvky systému.

Tyto kroky vedou k naplnění politiky BOZP, patří mezi ně:

- plánování,

- zavedení a provoz,

- kontrola,

- měření a hodnocení,

- přezkoumání (zde se řadí i opatření k neustálému zlepšování). [7]

[…]


zaměstnanec zaměstnaný na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

osoba vykonávající činnosti nebo poskytující služby mimo pracovněprávní vztahy

(§ 12 zákona č. 309/2006 Sb.)

9. Trvání pracovní neschopnosti následkem úrazu
e)

:

od: do: celkem kalendářních dnů:

D. Údaje o úrazu:

1. Datum úrazu:

Hodina úrazu:

Datum úmrtí úrazem postiženého

zaměstnance:

2. Počet hodin odpracovaných bezprostřed-

ně před vznikem úrazu:

3. Druh zranění
f)
:

(uveďte číselný kód - viz Kniha

úrazů)

4. Zraněná část těla
g)

:

(uveďte číselný kód - viz Kniha

úrazů)

5. Počet zraněných osob celkem:

6. Co bylo zdrojem úrazu?

dopravní prostředek

stroje a zařízení přenosná nebo

mobilní

materiál, břemena, předměty (pád,

průmyslové škodliviny, chemické

látky,

biologické činitele

horké látky a předměty, oheň a výbuš-

přiražení

odlétnutí, náraz, zavalení)

pád na rovině, z výšky, do hloubky,

propadnutí

nástroj, přístroj, nářadí

niny

stroje a zařízení stabilní

lidé, zvířata nebo přírodní živly

elektrická energie

jiný blíže nespecifikovaný zdroj

a)

7. Proč k úrazu došlo? (příčiny)

pro poruchu nebo vadný stav někte-

rého ze zdrojů úrazu

pro špatné nebo nedostatečné vyhod-

nocení rizika zaměstnavatelem

pro závady na pracovišti

pro nedostatečné osobní zajištění za-

městnance včetně osobních ochran-

ných pracovních prostředků

pro porušení předpisů vztahujících se

k práci nebo pokynů zaměstnavatele

úrazem postiženého zaměstnance

pro nepředvídatelné riziko práce nebo

selhání lidského činitele

pro jiný, blíže nespecifikovaný důvod

a)

8. Byla u úrazem postiženého zaměstnance provedena kontrola přítomnosti alkoholu nebo

jiných návykových látek, a pokud ano, s jakým výsledkem?

Ano – výsledek:

Ne

9. Popis úrazového děje, rozvedení popisu místa, příčin a okolností, za nichž došlo k úra-

zu.

(V případě potřeby připojte další list.)

a)

10. Uveďte, jaké předpisy byly v souvislosti s úrazem porušeny a kým, pokud bylo jejich

porušení do doby odeslání záznamu zjištěno
h)

. (V případě potřeby připojte další list.)

11. Opatření přijatá k zabránění opakování pracovního úrazu:

E. Vyjádření úrazem postiženého zaměstnance a svědků úrazu:

Úrazem postižený zaměstnanec

datum, jméno, příjmení a podpis

Svědci
datum, jméno, příjmení a podpis

datum, jméno, příjmení a podpis

datum, jméno, příjmení a podpis

Zástupce zaměstnanců pro bezpečnost a

ochranu zdraví při práci
i)
datum, jméno, příjmení a podpis

Za odborovou organizaci
i)

datum, jméno, příjmení a podpis

Za zaměstnavatele
i)

datum, jméno, příjmení a podpis

pracovní zařazení:

Vysvětlivky k záznamu o úrazu:

a) Vyplní orgán inspekce práce, popřípadě orgán státní báňské správy.

b) Vyplní zaměstnavatel.

c) Uvede se typ pracoviště, pracovní plochy nebo lokality, kde byl úrazem postižený

zaměstnanec přítomen nebo pracoval těsně před úrazem, a kde došlo k úrazu, na-

příklad průmyslová plocha, stavební plocha, zemědělská nebo lesní plocha, zdra-

votnické zařízení, terciální sféra – úřad.

d) Činností se rozumí hlavní typ práce s určitou délkou trvání, kterou úrazem postiže-

ný zaměstnanec vykonával v čase, kdy k úrazu došlo, například svařování plame-

nem. Nejedná se o konkrétní úkon, například zapálení hořáku při svařování plame-

nem.

e) Konec pracovní neschopnosti se vyplňuje pouze v případě, kdy byla tato pracovní

neschopnost skutečně ukončena.

f) Podle Přílohy č. 3 tohoto nařízení vlády se do rámečku uvede trojmístný číselný

kód klasifikace druhu zranění podle metodiky Evropské statistiky pracovních úrazů

(ESAW)NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 349/2011, čl. 2 odst. 1 ze dne 11. dubna

2011.

g) Podle Přílohy č. 3 tohoto nařízení vlády se do rámečku uvede dvojmístný číselný

kód klasifikace pro zraněnou část těla podle metodiky Evropské statistiky pracov-

ních úrazů (ESAW) NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 349/2011, čl. 2 odst. 1 ze dne

11. dubna 2011.

h) Porušení předpisů se týká jak předpisů právních, tak i ostatních a konkrétních po-

kynů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, daných zaměstnanci vedou-

cími zaměstnanci, kteří jsou mu nadřízeni ve smyslu § 349 odst. 1 a 2 zákoníku

práce. Předpisy se rozumí předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické

a protiepidemické, technické předpisy, technické dokumenty a technické normy,

stavební předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární ochraně a předpisy

o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami, che-

mickými látkami a chemickými přípravky a jinými látkami škodlivými zdraví, po-

kud upravují otázky týkající se ochrany života a zdraví.

i) V případě, že některá z osob, které záznam o úrazu podepisují, chce podat vyjádře-

ní, učiní tak na zvláštním listě, který se k záznamu o úrazu připojí.