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Hodnocení práce:

1. obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadaní
3. Práce s literaturou ajejí citace
4. Úroveň jazykového zpracováni
5. Formální zpracováni- celkový dojem
6. Logické členění ptáce
'7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracovániteoretické části
9. Kvalita zpracovánípraktické části
10. Výsledky ajejich prezentace
11. Závéry práce a jejich formulace
12. Přínos práce ajejí využiti
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Vedoucí práce: Doc.Ing. Jiří Gajdošík,CSc.

ABCDEF
Hodnocení:
A - nejlepší; F - nevyhowjící!x!In!x!!!nDNlnlDDxtrl!n!xnnDnD
N!D!!!X!trDDtx!n!!!NInInnlx!n!!x!!ntr!nxDD!lDxn!!n

Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontrolypiagiátorství - nejvyšší míra podoby je O% - práce je autorským řeŠením.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná znárrtkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Znémtkuuvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasiťrkační stupnice ECTS:
A_výborně,B_velmidobře,C_dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostateČně.

F znamenátéž

Další připomínlry, ryjádření, náměty k obhajobě práce (moŽno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

Diplomová práce je zpracovánana středně náročné téma. Studentka v práci prokáaala odpovídající

rníru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy anazákladě rozboru navrhovat zPŮsob řeŠenÍ.

Konzultace k DP vyžadovala v minimálnímiŤe,na konzultace byla velmi dobře připravena, Práci

zpracovalas předstihem oproti předpokládaným termínům. Práce rozpracovává vŠechny oblasti

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečněo' uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

BozP,obsahuje příklady vzorové dokumentace v souladu se standardy OHSAS, jež jsou návrhem
autorky. Práce je velmi kvalitně zpracovaná, jak po stránce obsahové, tak i formální.
Je ňejmé, že studentka se v předmětné oblasti pohybuje a je schopnapoznatky zpraxe vyuŽÍt při
zpracování DP.
Po stránce formální je práce dobře strukturovaná, Práce splňuje všechny požadavky na

diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě. K práci nemám žádné otázky.
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